Celestinus uniuersis episcopis per Viennensem et Narbonensem prouinciam constitutis. Agnouimus penitentiam morientibus denegari, nec illorum desideriis annui, qui obitus sui tempore hoc<sup>2</sup> anime sue cupiunt remedio<sup>3</sup> subueniri. Horremus

<sup>1</sup> cap. ii om. DZ; c. only P; in mg. H

<sup>2</sup> hoc CNDZOHA; hac K

tamen in hoc tante impietatis aliquem repperiri ut de Dei pietate desperet. quasi non possit ad se quoquis tempore concurrenti succurrere et periclitantem sub<sup>4</sup> onere peccatorum hominem perdere quo se uelle<sup>5</sup> expediri desiderat et liberari. Quid ergo hoc aliud est quam morienti mortem addere, eiusque animam sua crudelitate<sup>6</sup> ne absolui possit occidere. ITEM. Salutem homini adimit, quisquis mortis tempore penitentiam<sup>7</sup> denegauerit, et desperauit<sup>8</sup> de clementia Dei. qui eum ad subueniendum morienti sufficere uel momento posse non creditit<sup>9</sup>. Perdidisset latro in cruce premium ad Christi dexteram pendens, si illum unius hore<sup>10</sup> penitentia non iuuisset. Cum esset in pena penituit et per unius sermonis promissionem habitaculum paradysi Deo promittente promeruit. Vera<sup>11</sup> ergo ad Deum conuersio in ultimis positorum mente potius est estimanda<sup>12</sup> quam tempore, propheta hoc taliter asserente, Cum conuersus ingemueris, tunc saluus eris. Cum ergo Dominus sit cordis inspector quoquis tempore non est deneganda<sup>13</sup> penitentia postulanti, cum illi se obliget iudici, cui occulta omnia nouerit reuelari.

*JK 369; H 560a.4-15, Item - end, 21-38, M 755-6; ID 15.26 (Verum ergo - end, as BD 18.1), 15.44 to promeruit as BD 18.22; C 26 q 6 c 13 ( in the fuller, later form)*

<sup>3</sup> sue cup. rem. LSWBVPZoha; sue remedio cupiunt C<sup>2</sup>R<sup>2</sup>D<sup>2</sup>; remedio sue cupiunt C; sue cupiunt RXKND

<sup>4</sup> sub CLSW<sup>2</sup>B; om. RXWKNDMVPZoha

<sup>5</sup> uelle RXSWKNMBVPZHA; ille CL(?after corr.); uellet R<sup>2</sup>O

<sup>6</sup> -ate CKNBZOHQ; -atem A

<sup>7</sup> -tiam CKNBZHA; -tia O

<sup>8</sup> -auit CKNBZOH; -auerit QA

<sup>9</sup> creditit CRXSKNBVP; credit ZOHQA

<sup>10</sup> ss O

<sup>11</sup> corr. fr. Veni RK

<sup>12</sup> est estimanda CKNBZOHQ; estimanda est A

<sup>13</sup> deneg- LRXSWKNBPZoha; neg- C

## 2

*Quod nolentibus clericis uel populis nemo debeat episcopus ordinari cap. v<sup>1</sup>*

Nullus inuitis detur episcopus. Cleri, plebis et ordinis consensus et desiderium requiratur. Tunc alter de altera eligatur ecclesia<sup>2</sup>, si de ciuitatis<sup>3</sup> ipsius clero cui est episcopus ordinandus<sup>4</sup> nullus<sup>5</sup> dignus quod euenire non credimus poterit<sup>6</sup> repperiri. Primum enim illi reprobandi sunt ut aliqui<sup>7</sup> de alienis ecclesiis merito<sup>8</sup> preferantur. Habeat unusquisque sue fructum<sup>9</sup> militie in ecclesia in qua suam per omnia officia [25ra] transegit etatem<sup>10</sup>, in aliena stipendia minime alter<sup>11</sup> obrepat, nec alii debitam alter sibi audeat uendicare<sup>12</sup> mercedem. Sit facultas clericis renitendi<sup>13</sup> si se uiderint